ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN
V/v đẩy mạnh các hoạt động

khuyến công, tạo động lực mới cho

phát triển công nghiệp nông thôn

giai đoạn 2021-2025

 Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ,

Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 19/02/2021 của Bộ Công Thương về

việc đẩy mạnh các hoạt động khuyến công, tạo động lực mới cho phát triển công

nghiệp nông thôn giai đoạn 2021-2025; nhằm động viên, huy động, sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực xã hội, tạo động lực mới thúc đẩy phát triển sản xuất công

nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế

theo hướng tăng tỉ trọng giá trị công nghiệp, khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở công

nghiệp nông thôn ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến và thực hiện Chương trình

hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững; theo đề nghị của Sở Công

Thương tại Công văn số 375/SCT-TTKC ngày 26/3/2021, UBND tỉnh giao các Sở,

ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Công Thương:

- Khẩn trương xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành, chỉ đạo triển khai

thực hiện hiệu quả Chương trình khuyến công tỉnh giai đoạn 2021-2025 phù hợp

với điều kiện của địa phương và bối cảnh tình hình mới.

- Chủ trì tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật về khuyến công của địa phương phù hợp các quy định pháp luật liên quan.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận

thức về hoạt động khuyến công và sản xuất bền vững; học tập, tự nâng cao trình độ

đội ngũ lãnh đạo, viên chức làm công tác khuyến công.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố xây dựng, phê duyệt kế hoạch khuyến công hằng năm và tổ chức

triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đúng mục tiêu, nội dung Chương trình

khuyến công tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025.

- Tham gia xúc tiến kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị trong và

ngoài tỉnh đến đầu tư, hỗ trợ phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

- Hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn, làng nghề phát triển sản phẩm, cải

tiến bao bì mẫu mã sản phẩm, tìm kiếm thị trường, trưng bày giới thiệu và các hoạt

động xúc tiến thương mại thúc đẩy mạnh việc tiêu thụ sản phẩm.

2. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh

phí thực hiện kế hoạch khuyến công hằng năm phù hợp với tình hình ngân sách của

tỉnh để thực hiện Chương trình khuyến công tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025.

- Bố trí kinh phí đầu tư nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc

cho các đơn vị hoạt động khuyến công theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng các yêu

cầu trong tình hình mới.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử

dụng kinh phí hoạt động khuyến công theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp với Sở Công Thương hoàn thiện các chính sách, tạo điều kiện

thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức các chương trình hợp tác, xúc tiến đầu tư nhằm thu hút các nguồn

vốn trong và ngoài nước hỗ trợ cho hoạt động khuyến công của địa phương.

4. Sở Nội vụ:

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng, tham mưu UBND tỉnh kiện toàn,

sắp xếp tổ chức bộ máy khuyến công theo hướng nâng cao hiệu quả hoạt động

khuyến công trên địa bàn theo định hướng của Nhà nước, gắn với yêu cầu nhiệm

vụ của ngành Công Thương.

- Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời các tổ chức cá nhân có thành tích

trong công tác khuyến công.

5. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có

trách nhiệm phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kế

hoạch khuyến công hằng năm.

6. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương cho hoạt động khuyến công.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở công nghiệp nông thôn nâng cao trình

độ, áp dụng khoa học - kỹ thuật vào quy trình sản xuất, đáp ứng các yêu cầu của

thị trường.

- Tuyên truyền và nhân rộng các mô hình khuyến công mang lại hiệu quả cao.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Các Phòng: TH, KT;
- Lưu: VT, CN (HvC3).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2021-04-06T07:17:55+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-04-06T07:23:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-04-06T07:23:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-04-06T07:23:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-04-06T07:24:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!